; { DREJT
| g I Nr. /L‘KLL(/)V\ i

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES SHKODER

Nr. J 35% Prot. Shkodér, m& (£ /98 /2025

LENDA: Kérkesé pér shpallje publike

DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEPARTAMENTI I ANALIZAVE DHE APOSTERIORIT
SEKTORI I MONITORIMIT TE BORXHIT

DREJTORIA E BURIMEVE MBIESHTETESE

Adresa: Tirang€, Kashar Mézez, Lagjia Fushé Mézez, autostrada Tirané-Durrés, km 1,
Qendra "Pajtoni Bussines Center", kati 5.

Bazuar n€ nenin 96 t€ Ligjit Nr. 102/2014, daté 31.7.2014 “Kodi Doganor Republikés sé&
Shqipérisé€”, i ndryshuar dhe pikés 4 t& nenit 162 t& Ligjit Nr. 44/2015, dat& 30.04.2015 “Kodit t&
Procedurés Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, 4. “...organi publik publikon aktin né
Jaqen e tij té internetit dhe ... kérkojmé shpalljen publike pér;

Vendimi Administrativ Nr. 301, daté 28.08.2015 2015 i Degés s¢ Doganés Shkodér ndaj
shtetasit “Altin Marku” i datélindjes 26.11.1993 me numér personal identifikimi
J31126025R me adrese: Rragam, Komuna Gur i Zi.

Ju falenderojmé pér bashképunimin.
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VENDIM
Nr.301, daté 28.08.2015

Sot me dt. 28.08.2015, autoriteti vendimarré i Degés Doganés Shkodér, mori né shqyrtim
Proces Verbalin nr 000658, dt 27.08.2015, procesverbalin e kontrollit fizik/verifikimit nr
000828, daté 27.08.2015, akt bllokimin nr 0000393, daté 27.08.2015 t& mbajtur nga Grupit té
Crown Agents né bashképunim me grupet e Antikontrabandés prané DPD-sé, procesverbal pér
lénicn né ruajtje t& sendeve dt 27.08.2015, procesverbal mbi sekustrimin e provave material
27.08.2015 t& mbajtur nga oficeri i policisé gjyqésore prané DPD-sg, lidhur me konstatimet e
béra pér shtetasin Altin Marku, i datélindjes 26.11.1993, me numer identifikimi pérsonal
J31126025R, me adresé: Rragam, Komuna Guri i Zi.

Pasi u shqyrtua dokumentacioni i mésipérm, rezulton se:
Buzuar né nenin 97 t€ Ligjin nr 61/2012, daté 24.05.2012 “Pér akcizat né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar si dhe bazuar né VKM nr 612, daté 05.09.2012 “Pér dispozitat e ligjit té
nkcizés” ¢ ndryshuar, grupi i Crown Agents dhe grupet e Anktikontrabandés kané ushtruar
kontroll n¢ Qytetin e Shkodér dhe kané konstatuar se né Komunén Guri i Z,,L,\Rragam ndodhej
magazina qé grumbullohe;j, prodhohej dhe pérpunohej duhani i griré.

Nga kontrolli i ushtruar nga autoritet doganore dhe rrethanat e ng]ar_;es, rezult&zls magazina
disponohej dhe pérdorej nga shtetasi Altin Marku, me numer 1dent1ﬁk1m§>€t‘s‘6\xmi\}31 126025R,
i cili nuk rezulton t€ ishte i regjistruar né organin tatimor pér ushtrim aktlw.m_jsi person fizik apo
Juridik dhe nuk &€shté operator akcize i regjistruar prané autoriteteve doganore. Nga kontrolli
lizik i magazinés, rezultoi té ishin artikujt:

I. 209 kg duhan i griré pa pullé akcize i paketuar né gese,

2. 69 pako duhan i griré i paketuar né ambalazh 0,5 kg (gjithésej 34,5 kg),

3. | makin€ grirése duhani me korrent,

4. 1 peshore manuale me gurg,

5. 1 guré zmeril me korrent.
Shtctasi Altin Marku, nuk dispononte asnjé dokument tregtar pér t& provuar se plotésonte
kushtézimet ligjore pér grumbullimin, prodhimin dhe pérpunimin e duhanit t€ griré, artikuj té
cilét i nénshtrohen detyrimeve té akcizés.




Nga sa mé sipér, nga autoritetet doganore konstatohet se né gazinén e shtetasit Altin Marku,
prodhohej né ményré t€ padeklaruar dhe té pautorizuar (klandestin) duhani i griré dhe
nénproduktet e tij.

Pér sa mésipér, autoriteti vendimarrés i Degés Doganore Shkodér gjen té drejté zbatimin e nenit
85 pika 1 gérma ”’b”, pika 2 dhe nenin 88/1 pika 1 gérma “a, b”, piké 2, 3, 7 dhe 8 t€ Ligjit nr
61/2012, daté 24.05.2012 “Pér akcizat né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

VENDOSI

Shpalljen debitor té shtetasit Altin Marku, i datélindjes 26.11.1993, me numer identifikimi
pérsonal J31126025R, pér shmangien nga pagesa e detyrimeve fiskale né shumén prej 1.334.380
leké dhe gjobé me 5-fishin e detyrimeve fiskale qé duheshin prodhuar pér mallrat e akcizés né
shumén 6.671.900 leké, shuma totale 8.006.280 (tetémilionegjashtémijéedyqindetetédhjeté)
leké.

Sekuestrimin e artikujve: 209 kg duhan i griré pa pullé akcize i paketuar né gese, 69 pako duhan
i grir€ i paketuar né ambalazh 0,5 kg (gjithésej 34,5 kg),1 makiné grirése duhani me korrent, 1
peshore manuale me guré, 1 guré zmeril me korrent.

Pér shkak t€ procedimit penal té céshtjes, artikujt: duhan i griré pa pullé akcize me peshé 243,5
kg dhe 1 peshore manuale, jané né ruajtje prané Degés sé Doganés Shkodér, ndérsa 1 makiné
grirése duhani me korrent dhe 1 gur zmeril me korrent, pér shkak té€ pamudésisé té cmontimit t&

tyre, nga ana e oficerit t€ policisé gjyqésore jané léné né ruajtje z. Altin Marku me numer
identifikimi pérsonal J31126025R.

- Kundér kétij vendimi lejohet t€ béhet ankim tek Drejtori i Pérgjithshém i Doganave brenda 30

ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim né bazé né nenin 105 té Ligjit nr 61/2012 “Pér akcizat
né€ Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar.

I [ —



